А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2017 года
№

3245

 О внесении изменений в постановление Главы города Костромы

от 27 октября 2008 года № 2060 «Об утверждении Правил

установления систем оплаты труда работников муниципальных

учреждений города Костромы по виду экономической

деятельности "образование", подведомственных Комитету

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации города Костромы»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Порядком

установления систем оплаты труда работников муниципальных учреждений города

Костромы, утвержденным постановлением Главы города Костромы от 15 октября 2008 года

№ 1967, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Главы города Костромы от 27 октября 2008 года № 2060

«Об утверждении Правил установления систем оплаты труда работников муниципальных

учреждений города Костромы по виду экономической деятельности "образование",

подведомственных Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации города Костромы» (с изменениями, внесенными постановлениями Главы

города Костромы от 31 октября 2008 года № 2097, от 14 ноября 2008 года № 2189, от 19

января 2009 года № 49, постановлениями Администрации города Костромы от 9 февраля

2010 года № 234, от 27 мая 2011 года № 1224, от 28 июля 2011 года № 1753, от 16 декабря

2011 года № 2861, от 31 октября 2012 года № 2310, от 30 апреля 2013 года № 825, от 7 июня

2013 года № 1148, от 8 октября 2013 года № 2292, от 11 февраля 2014 года № 366, от 7 апреля

2014 года № 870, от 25 июля 2014 года № 1909, от 9 декабря 2015 года № 3665, от 10 мая

2016 года № 1152, от 12 августа 2016 года № 2249,  от 6 октября 2017 года № 2678),

следующие изменения:

1.1. в абзаце первом пункта 3 слова «(О. Л. Еремина)» заменить словами

«(И. Н. Морозов)»;

1.2. в пункте 4.1 слова «1 января 2009 года» заменить словами «1 марта 2018 года»;

1.3. в Правилах установления систем оплаты труда работников муниципальных

учреждений города Костромы по виду экономической деятельности "образование",

подведомственных Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации города Костромы:

1.3.1. пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/main?base=RLAW265;n=32992;fld=134;dst=101013
consultantplus://offline/main?base=RLAW265;n=32992;fld=134;dst=101411

«2.2. Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) по

профессиональным квалификационным группам (далее - оклады) работников

муниципальных образовательных учреждений установлены на основе отнесения занимаемых

ими должностей к профессиональным квалификационным группам (приложение 1 к

настоящим Правилам).»;

1.3.2. пункт 2.3 признать утратившим силу;

1.3.3. пункт 2.4 признать утратившим силу;

1.3.4. в пункте 2.6 слова «(должностным окладам)» исключить;

1.3.5. в пункте 2.8 слово «базовому» исключить;

1.3.6. пункт 2.11 признать утратившим силу;

1.3.7. пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Месячная заработная плата педагогических работников определяется путем

суммирования оклада, выплат с использованием повышающих коэффициентов (Ккв, Кз),

выплаты за стаж педагогической работы (приложение 3 к настоящим Правилам) и

компенсационных выплат в соответствии с пунктом 1 Перечня выплат компенсационного

характера работникам муниципальных образовательных учреждений (приложение 2 к

настоящим Правилам), умноженных на фактическую нагрузку в неделю, и деления

полученного произведения на установленную за ставку норму часов педагогической работы в

неделю.»;

1.3.8. в подпункте «а» пункта 4.2 слово «общеобразовательных» заменить словом

«образовательных»;

1.3.9. приложение 1 «Базовые оклады (базовые должностные оклады),

устанавливаемые на основе отнесения профессий и должностей работников к

профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням» изложить в

следующей редакции:

«Приложение 1

к Правилам установления

систем оплаты труда работников

муниципальных образовательных

учреждений города Костромы

по виду экономической

деятельности "образование",

подведомственных Комитету

образования, культуры, спорта

и работы с молодежью

Администрации города Костромы

Базовые оклады (базовые должностные оклады),

устанавливаемые на основе отнесения профессий и должностей

 работников к профессиональным квалификационным группам и квалификационным

уровням

Квалификационный

уровень

Должности,

отнесенные к квалификационным группам

Базовые

оклады

(базовые

должностные

оклады),

в рублях

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий

рабочих

Гардеробщик, дворник, садовник, уборщик служебных

помещений, уборщик территорий, грузчик, кухонный

рабочий, матрос-спасатель, кастелянша, кладовщик,

машинист по стирке и ремонту спецодежды, мойщик

посуды, подсобный рабочий, сторож (вахтер), уборщик

производственных помещений, рабочий по

комплексному обслуживанию и ремонту зданий,

ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений,

оператор хлораторной установки, рабочий по уходу за

животными, официант.

4 300

2 квалификационный

уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому

квалификационному уровню, при выполнении работ по

профессии с производным наименованием «старший»

(старший по смене)

4 350

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым

предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий

рабочих

Буфетчик, костюмер, матрос, слесарь-сантехник, слесарь

по контрольно-измерительным приборам и автоматике,

механик, электромеханик, пекарь, повар, электромонтер

по ремонту и обслуживанию электрооборудования,

рулевой (кормщик), моторист, слесарь-электрик по

ремонту электрооборудования, электромеханик по

испытанию и ремонту электрооборудования, водитель

автомобиля

4 400

2 квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым

предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий

рабочих

Шкипер

4 450

3 квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым

предусмотрено присвоение 8 квалификационного

разряда в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий

рабочих

4 500

consultantplus://offline/ref=3786B9AEA4AEEC5717CFA2A7F87A85C1697FA85887FA41DC55A3BD9A2C942FDDFF3897B2797D2EE8O3nAM

8 квалификационный разряд

4 квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3

квалификационными уровнями настоящей

профессиональной квалификационной группы,

выполняющих важные (особо важные) и ответственные

(особо ответственные) работы

5 033

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного

персонала первого уровня

 Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной

части

4 500

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного

персонала второго уровня

1 квалификационный

уровень

Младший воспитатель 4 752

2 квалификационный

уровень

Диспетчер образовательного учреждения 4 760

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный

уровень

Инструктор по труду, инструктор по физической

культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый

6 480

2 квалификационный

уровень

Инструктор-методист, концертмейстер, педагог

дополнительного образования, педагог-организатор,

социальный педагог, тренер-преподаватель

6 987

3 квалификационный

уровень

Воспитатель, старший инструктор-методист, мастер

производственного обучения, методист, педагог-

психолог, старший педагог дополнительного

образования, старший тренер-преподаватель

7 496

4 квалификационный

уровень

Преподаватель, учитель-дефектолог, учитель-логопед

(логопед), преподаватель-организатор основ

безопасности жизнедеятельности, руководитель

физического воспитания, старший методист, старший

воспитатель, тьютор, учитель

7 520

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей

структурных подразделений

1 квалификационный

уровень

Заведующий (начальник) структурным подразделением:

кабинетом, лабораторией, отделом, отделением,

сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной

(учебно-производственной) мастерской и другими

структурными подразделениями, реализующими

6 323

общеобразовательную программу и образовательную

программу дополнительного образования детей, капитан

судна

2 квалификационный

уровень

Заведующий (начальник) обособленным структурным

подразделением, реализующим общеобразовательную

программу и образовательную программу

дополнительного образования детей

6 677

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный

уровень

Делопроизводитель, инспектор по учету, калькулятор,

кассир, комендант, секретарь

4 400

2 квалификационный

уровень

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым может устанавливаться производное

должностное наименование «старший»

4 450

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный

уровень

Диспетчер, инспектор по кадрам, секретарь незрячего

специалиста, секретарь руководителя, лаборант, техник,

техник вычислительного (информационно-

вычислительного) центра, техник-программист,

художник, специалист по закупкам

5 860

2 квалификационный

уровень

Заведующая машинописным бюро, заведующий

канцелярией, заведующий архивом, заведующий

складом, заведующий хозяйством, консультант по

закупкам.

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым устанавливается производное

должностное наименование "старший"

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым устанавливается II

внутридолжностная категория

6 500

3 квалификационный

уровень

Заведующий научно-технической библиотекой,

заведующий общежитием, заведующий библиотекой,

заведующий столовой, заведующий производством

(шеф-повар), начальник хозяйственного отдела,

должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым устанавливается I

внутридолжностная категория, управляющий

отделением (фермой, сельскохозяйственным участком)

6 700

4 квалификационный

уровень

Заведующий виварием, мастер контрольный (участка,

цеха), мастер участка (включая старшего), механик,

начальник автоколонны

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым может устанавливаться производное

6 800

должностное наименование "ведущий"

5 квалификационный

уровень

Начальник гаража, начальник (заведующий) мастерской,

начальник ремонтного цеха, начальник смены (участка),

начальник цеха (участка)

6 900

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный

уровень

Бухгалтер, документовед, инженер, инженер по

нормированию труда, инженер по организации и

нормированию труда, инженер по организации труда,

инженер-программист (программист), менеджер по

персоналу, специалист по кадрам, специалист по охране

труда, экономист, юрисконсульт

4 500

2 квалификационный

уровень

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым может устанавливаться II

внутридолжностная категория

4 590

3 квалификационный

уровень

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым может устанавливаться I

внутридолжностная категория

5 550

4 квалификационный

уровень

Должности служащих первого квалификационного

уровня, по которым может устанавливаться производное

должностное наименование «ведущий»

5 560

5 квалификационный

уровень

Главные специалисты: в отделах, отделениях,

заместитель главного бухгалтера

6 030

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

2 квалификационный

уровень

Эксперт по закупкам 6 200

Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня

1 квалификационный

уровень

Настройщик пианино и роялей 4-8 разрядов единого

тарифно – квалификационного справочника (ЕКТС),

настройщик щипковых инструментов 3-6 разрядов

ЕТКС, настройщик язычковых инструментов 4-6

разрядов ЕТКС, реставратор клавишных инструментов 5-

6 разрядов ЕТКС, реставратор смычковых и щипковых

инструментов 5-8 разрядов ЕТКС, реставратор ударных

инструментов 5-6 разрядов ЕТКС, реставратор

язычковых инструментов 4-5 разрядов ЕТКС

6 500

Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

 Заведующий костюмерной, руководитель кружка,

аккомпаниатор

4 680

Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

 Главный библиотекарь, библиотекарь, художник-

декоратор, художник по свету, звукооператор

5 660

Профессиональная квалификационная группа

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

 Балетмейстер, звукорежиссер 6 235

Профессиональная квалификационная группа

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

1 квалификационный

уровень

Инструктор по лечебной физкультуре 5 000

2 квалификационный

уровень

Медицинская сестра диетическая 6 100

3 квалификационный

уровень

Медицинская сестра, медицинская сестра по массажу 6 600

5 квалификационный

уровень

Старшая медицинская сестра 7 400

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

2 квалификационный

уровень

Врачи-специалисты 10 800

Профессиональная квалификационная группа

должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный

уровень

Инструктор по спорту, спортсмен-инструктор 4 480

2 квалификационный

уровень

Хореограф 4 680

»;

1.4. в приложении 2 «Перечень выплат компенсационного характера работникам

муниципальных образовательных учреждений города Костромы»:

1.4.1. в подпункте «а» пункта 1:

1.4.1.1. абзацы второй – пятый изложить в следующей редакции;

«педагогическим работникам, реализующим адаптированные основные

общеобразовательные программы, при численности детей с ограниченными возможностями

здоровья в условиях инклюзии в каждом классе:

от 1 до 5 человек – 0,05;

от 6 до 10 человек – 0,1;

более 11 человек – 0,15;

педагогическим работникам, реализующим адаптированные основные

общеобразовательные программы в коррекционных классах – 0,2;

педагогическим работникам, реализующим основную общеобразовательную

программу дошкольного образования в группах компенсирующей направленности с

приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции недостатков

в физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными

возможностями здоровья – 0,2;

педагогическим работникам, реализующим основные общеобразовательные

программы с углубленным изучением отдельных учебных предметов, предметных областей –

до 0,15;»;

1.4.1.2. в абзаце девятом слова «, выданного детям, имеющим ограниченные

возможности здоровья,» исключить;

1.4.2. подпункт «д» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«д) за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанностей

работника (выполнение функций классного руководителя, проверка письменных работ;

создание дидактической системы; заведование отделениями, филиалами, учебно-

консультационными пунктами, кабинетами, отделами, учебными мастерскими,

лабораториями, учебно-опытными участками, групповыми помещениями, групповыми

участками и др.; руководство предметными, цикловыми и методическими комиссиями

(объединениями, группами); проведение работы по дополнительным образовательным

программам; ведение индивидуальных диагностических карт ребенка; организация трудового

обучения, профессиональной ориентации; персональное сопровождение в образовательном

пространстве воспитанника дошкольной организации с ограниченными возможностями

здоровья, ребенка – инвалида; другие виды работ) - по соглашению сторон.»;

1.5. приложение 4 «Тарификационный список учителей и других педагогических

работников» изложить в следующей редакции:

«Приложение 4

к Правилам установления

систем оплаты труда работников

муниципальных образовательных

учреждений города Костромы

по виду экономической

деятельности "образование",

подведомственных Комитету

образования, культуры, спорта

и работы с молодежью

«Тарификационный список учителей и других педагогических работников

по состоянию на __________________________года

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

Наименование

должности,

преподаваемый

предмет

Образование,

наименование и

дата окончания

образовательного

учреждения,

наличие ученой

степени или

почетного звания

Стаж

педагогической

работы на

начало

учебного года

(число лет и

месяцев)

Наличие

квалификационной

категории, дата ее

присвоения

1 2 3 4 5 6

Базовый оклад

(базовый

должностной оклад),

в рублях

Повышающие коэффициенты За стаж

работы

Компенсационные

выплаты за особые

условия труда
за звание

или ученую

степень

за квалификационную

категорию

7 8 9 10 11

Базовый оклад (базовый

должностной оклад) с

учетом повышающих

коэффициентов

гр.7+гр.7×(гр.8+гр.9)+гр.10

+ гр.7×гр.11

Количе

ство

ставок

Число часов в неделю

I-IV

(младшие

классы)

V-IX

(старшие

классы)

X-XI

(концертмейстер,

тренер

- преподаватель,

педагог

дополнительного

образования)

Итого

12 13 14* 15* 16* 17*

Заработная плата в месяц Компенсационные выплаты Итого

зара-

бот-

ная

плата

I-IV

(млад-

шие

классы)

V-IX

(стар-

шие

классы)

X-XI

(концерт-

мейстер,

тренер-

преподава

тель)

проверка

письмен-

ных работ

(создание

дидакти-

ческой

системы)

классное

руководство
(ведение

индивидуаль-

ных

диагности-

ческих карт

ребенка)

заведование

учебными

кабинетами,

лаборато-

риями,

групповыми

помещения-

ми,

групповыми

участками

Дру-

гое

(раши-

фро-

вать)

18* 19* 20* 21 22 23 24 25

Директор ________________

Экономист _______________

_______________________________________
Примечание:

* столбцы заполняются только образовательными организациями общего и дополнительного образования.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 марта 2018 года, за исключением пунктов

1.1, 1.2, которые вступают в силу со дня подписания настоящего постановления.

Глава Администрации города Костромы                                                                 В. В. Емец